Bene autem Iesum Christum, DOMINUM NOSTRUM vocamus: quoniam ipse creauit nos, cum non essemus: redemit, cum perissemus. Premebat nos duro & crudeli dominio diabolus venditos sub peccato: venit vnicus Dei Filius, natura non gratia, & impenso in precium sanguine suo, à diaboli tyrannide nos redemit, & in regnum suum eternum adseruit. Unde cum nos iure seruos, ut à se redemptos, possideat: non tamen designatur fratres, utpote ad aeterni Regni cōsortium adscitis, vocare. Itaque cum Dominus noster sit iure duplici, nempe Creationis & Redemptionis, ac nos proinde seruos Possessio eius: imò cum fratres eius simus, GRATIA NON NATURA: in omnibus periculis anima & corporis bene sperabimus, siquidem sub eius tutela confidenter habitare poterimus. Ipse enim est vnicus Protector noster, qui non patietur hereditatem suam ab hostibus perdi. Ideo in Zacharia dicit: Ego ero ei murus in circuitu. Et in Esaia, Noli, inquit, timere: quia redemi te, & vocavi te nomine tuo: MEVS ES. Sic in Euangelio quoque dicit: Oves mea vocem meam audiant, & ego cognosco eas, & sequuntur me. Ergo vitam eternam do eis: & non peribunt in eternum, & non rapiet eas quisquam de manu mea.

Apo. 17. 19.
Dan. 6.
Luc. 1.

Rom. 7.

Ioan. 10.
Heb. 2.

Rom. 8.
August.
Tract. 81.
in Ioannem.

Zach. 2.
Esa. 43.

Ioannis. 10.

Qui conceptus est de Spiritu sancto: Natus ex Maria virgine.

- Heb. 2.** Dominus noster Iesus Christus, Dei patri ab aeterno Filius, propter nos homines, & propter nostram salutem descendit de caelo: & in utero Mariae virginis, Spiritus sancti operatione & benedictione conceptus est, & carni ac sanguini nostro participauit. Unde S. Ioannes in Euang. dicit: Verbum caro factum est, & habitauit in nobis. Necessesse autem fuit, ut Deus humanam naturam assumeret, ac verus homo fieret: ut verè MEDIATOR Dei & hominum existeret, utriusque naturam participans. Christus Iesus ergo Deus verus de Deo vero ante secula genitus ex homine quoque, verus homo in seculo natus est. Sed cum peccati immunem esse deceret eum, qui aliena peccata solueret, & omnium crimina expurgaret: ipse ab omni peccati sorde purissimus, de virgine, sine viri commixtione natus est. Atque hanc purissimam Christi conceptionem intra castissima virginis Mariae viscera, Spiritus sanctus, ut dictum est, perfecit, iuxta angeli dictum: Spiritus S. superueniet in te, & virtus altissimi obumbrabit tibi: ideoque, quod nascetur ex te sanctum, vocabitur filius Dei. Talis enim decebat ut nobis esset pontifex: sanctus, innocens, impolutus, segregatus à peccatoribus, & excelsior caelis factus. Et debuit per omnia fratribus similari: ut misericors fieret, & fidelis pontifex ad Deum: ut repropitiaret delicta populi. In eo enim, in quo passus est ipse & tentatus, potens est & eis qui tentantur auxiliari.
- Inc. 1.**
- Heb. 7.**
- Heb. 2.**
- Isa. 7.** De hac mirabili & sancta Conceptione ac Natiuitate D. N. Iesu Christi, Esaias propheta vaticinatus est, dicens: Ecce, virgo concipiet & pariet filium, & vocabi-

vocabitur nomē eius EMMANVEL. Quod est interpre-
 tum (ait Evangelista Matthæus) NOBISCUM Matt. 1.
 EVS. Quid aliud est, Deus nobiscum, quam Deus
 et Saluator noster? Ad hoc enim fuit nobiscum, ut nos
 saluaret. Quod propheta David iis verbis prædixerat: Psal. 84.
 Veritas de terra orta est. Hoc est, Deus qui est ipsa Ve-
 ritas, terrenum corpus accepit, ut terrā colentibus viam
 æternæ salutis aperiret, eosque saluos faceret: atque ad
 veram cœlestemque promissionis patriam perduceret.
 O immensam Dei erga nos pietatem. Rursum Esaias Esa. 9.
 ait: Parvulus natus est nobis, & filius datus est nobis,
 & factus est principatus super humerum eius. Nomine
 pueri significatur Christi humanitas: nomine verò filij,
 Divinitas. PARVVLVS ergo natus est, quia verus est
 homo: FILIVS datus est, quia est verus Dei filius. Na-
 tuus est parvulus, ne terremur: & quia puer statim
 commissa condonat, & facile placatur. & datus est fi-
 lius, ut nos posset à Satana liberare. Quid iam Pater
 nobis negabit, quibus filium suum dedit? Et factus est
 principatus super humerum eius. Hoc est, Posuit in suis
 humeris omne pondus eorum, quibus dominatur. Est
 autem hoc pondus, peccatum generis humani, quod su-
 per se Christus posuit, ut pro eo innocentissimus poenas
 haberet. sicut idem Propheta alio loco dicit: Posuit Domi- Esa. 53.
 nus in eo iniquitatem omnium nostrum. Principatus
 itaque Christi, nos sumus, cum uniuersa peccatorum
 nostrorum mole: quos super humeros suos posuit, ut ad
 patriam sempiternam asportaret. Genus hominum hic
 per principatum intellectum, alio in loco Omnis qua pe- Luc. 14.
 tratur appellatur, quam Christus inuenit, & super hu-
 meros adduxit. Eramus per diu in vitiorum saltibus er-
 rates: non poteramus viribus nostris à tantis malis li-
 berari. venit Pastor ille clemētissimus Christus D. N.
 X 2 posuis

posuit nos super humeros suos, ut è valle miseria ad montem visionis diuina perduceret: ubi ipso in placidissima tranquillitate fruere mur.

ARTICVLVS IIII.

Passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus & sepultus.

AB inuente etate multis & variis passionum generibus afflictus est Christus. Nam per omnem vitam, verus homo, nature nostre infirmitatibus dominus, frigus, estus, fatigatione, famem, sitim, conuitia, colapas & flagella pertulit: nimirum ad expianda nostra peccata, sicut in Psalmo dicit: *Quae non rapui, exolueram.* Et in Esaia scriptum est: *Ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras: attritus est propter scelera nostra. Disciplina pacis nostrae super eum: & timore eius sanati sumus. Omnes nos quasi oves errauimus, vnusquisque in viam suam declinauit: & posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum.* Oblatus est, quia ipse voluit, & non aperuit os suum. Tandem aeternam mortem subiit amaram: ut nos morti adducti, aeterna redderet vita. Crucis vero ignominiosum supplicium perferre voluit: ut significaret se in sublimi, patetis brachijs pro sua inenarrabili charitate, cupere nos complecti & saluos fieri, sicut hoc mortis genus designans, aiebat discipulis: *Ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad meipsum.* In cruce ergo Vita mortuam, ut nos in hereditatem immortalis vitae restitueret: tanquam in ara, verus ille Agnus, propter scelera populi percussus, qui tollit peccata mundi, per Spiritum sanctum semetipsum obtulit immaculatum Deo, ut emundaret conscientiam nostram ab operibus mortuis, ad seruiendum Deo viuenti: & consummatus, factus est omnia

Psal. 68.
Esa. 53.

Philip. 2.

Ioan. 12.

Esa. 53.

Ioan. 1.

Heb. 9.

Heb. 5.

in omnibus obtemperantibus sibi CAUSA SALV-
TIS AETERNÆ.

Ad huius spontanea Passionis eius imitationem, non
gaudemur ad exemplum Ducis nostri, qui proposito si-
gno audio sustinuit crucem, momentaneas & lenes hu-
mani seculi afflictiones tolerare: ut aeternae eius gloriae con-
spicere esse possimus. Reliquit enim nobis exemplum, ut
sequamur vestigia eius. Porro si commortui sumus, &
conuenerimus: si sustinobimus, & conregnabimus.

Heb. 12.

1. Cor. 4.

1. Pet. 2.

1. Tim. 2.

Deinde de cruce depositus, SEPULTVS EST: & caro
eius, ut Propheta David ait, requieuit in spe, & non vi-
dit corruptionem: ut nostra sanctificaret sepulchra: ut
non sint foueae, in quibus corpora nostra corrumpantur
& pereant: sed sint tanquam lectuli, in quibus ad Re-
surrectionem certissime futuram requiescant: unde suo
tempore, hoc est in nouissimo die, utcumque in cinerem
reducta & dissipata, perinde atque herba pretiosa sub-
tilitatem efflorescens & germinans, prodibunt ad aeter-
nam vitam. Ideo in Esaiâ dicitur: Quomodo, si cui ma-
ter blandiatur, ita ego consolabor vos, & in Hierusalem
consolabimini. Videbitis, & gaudebit cor vestrum: &
flos vestrae quasi herba germinabunt.

Psal. 15.

Apo. 2.

Esa. 66.

ARTICVLVS V.

Descendit ad inferos: tertia die resurrexit à mortuis.

Vidisti hominis filium in infirmitate morientem:
nunc considera Dei filium, Regem caeli, ad inferos
descendentem, & cum ingenti gloria redeuntem: cruci-
fixum in infirmitate, resurgentem in Dei virtute. Sicut
quidem Rex terrenus aliquis, ciuitatem inimicam expu-
gnaui, carceres effringens, liberat si quas de suis ciuibus
in captos inuenerit: sic Christus ad inferos descendit,
non ut penas lueret, sed ut dissoluere: non ut vinciretur,

X 3

sed

Lucz 11.
Colof. 2.

sed ut viuetos educeret: non ut prada fieret, sed ut pradam raperet. Forti enim armato, quem iam in crucem triumphans deuicerat, & arma eius in quibus confidebat, confregerat: nunc superueniens, & atrium eius violentus victor irrumpens, pradam eius diuisit. Christi ergo Descensio, iuris est infernalis abolitio, & nostra liberatio.

2. Tim. 2.

Tertia autem die resurrexit à mortuis: id quod animo nostro nunquam excidere debet. Sicut S. Paulus discipulum suum Timotheum docet, dicens: Memor esto Dominum nostrum Iesum Christum resurrexisse à mortuis. Nam si Christus non resurrexisset à mortuis, nulla esset resurrectio mortuorum: inanis esset Fidei nostra: miserabiliores essemus omnibus hominibus. Nunc autem Christus resurrexit à mortuis primitia dormientium: quoniam quidem per hominem mors, & per hominem resurrectio mortuorum. Et sicut in Adam omnes moriuntur: ita & in Christo omnes uiuificabuntur.